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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi  

nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực ích năm 2022 

 

 

 Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII,  

 Ban Quản  lý các khu công nghiệp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

kiểm soát xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực năm 

2022, với những nội dung sau đây: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Tiếp tục thể chế hóa nội dung Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và Kết luận số 21-KL/TW, những vấn đề về kiểm soát 

quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực (sau đây gọi tắt là PCTN, TC), từ đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp, góp phần xây dựng hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh. 

 2. Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN, TC, 

các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, 

TC và Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về PCTN, TC; Luật PCTN; 

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 

27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc… 

 3. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, 

nhân dân trong công tác kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích.  

 4. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức, 

công chính, liêm minh, có năng lực, chuyên môn đáp ứng nhiệm vụ được giao; 

đồng thời đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan chức năng về 

PCTN. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-30-nq-cp-2022-day-manh-xay-dung-chinh-don-dang-va-he-thong-chinh-tri-506308.aspx
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 II. Nhiệm vụ, giải pháp 

 1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền quán triệt 

các văn bản có liên quan đến kiểm soát quyền lực và kiểm soát xung đột lợi ích. 

 Thường xuyên tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung 

đột lợi ích, thực hiện đăng tải các văn bản có liên quan đến kiểm soát quyền lực, 

kiểm soát xung đột lợi ích, PCTN,TC trên Trang thông tin điện tử cơ quan để 

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động (sau đây gọi tắt là CBCCVCNLĐ) và Nhân dân. 

 Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, quán triệt, triển 

khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và 

hành động của CBCCVCNLĐ về tầm quan trọng của nghiên cứu, học tập lý luận 

chính trị, đề cao trách nhiệm tự học, tự nghiên cứu; xây dựng chế độ học tập, bồi 

dưỡng lý luận chính trị định kỳ, thường xuyên đối với công chức,viên chức lãnh 

đạo, quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm việc phê bình và tự phê bình 

trong sinh hoạt đảng, gắn với việc tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của đảng viên, 

CBCCVCNLĐ; thường xuyên theo dõi, kịp thời xem xét, gợi ý, chỉ đạo kiểm điểm 

làm rõ trách nhiệm, xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

ở những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, biểu hiện lợi ích nhóm, tham nhũng, tiêu cực, dư luận bức 

xúc, có biểu có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; đồng thời chú 

trọng kiểm tra, giám sát sửa chữa, khắc phục khuyết điểm của cấp dưới và tổ chức, 

cá nhân có liên quan. 

 2. Tăng cường kiểm soát và thực hiện rà soát xung đột lợi ích 

 Thường xuyên quán triệt đến toàn thể CBCCVCNLĐ trong cơ quan các quy 

định của pháp luật về xung đột lợi ích, dấu hiệu xung đột lợi ích, thông tin, báo cáo 

và xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích... 

 Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra hoạt động công vụ theo hướng 

ngăn chặn, phát hiện các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ và 

các vụ việc giải quyết tình huống xung đột lợi ích không đúng quy định pháp luật. 

 Chỉ đạo việc áp dụng các biện pháp khi có căn cứ cho rằng cán bộ, công 

chức, viên chức khi thực thi nhiệm vụ, công vụ không đảm bảo tính khách quan, 

đúng đắn, trung thực trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ thì phải thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp nhằm kiểm soát xung đột lợi ích theo khoản 3 Điều 23 

Luật PCTN năm 2018 như: Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao 

của người có xung đột lợi ích; tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được 

giao của người có xung đột lợi ích; tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang 

vị trí công tác khác; đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của 

người có xung đột lợi ích hoặc áp dụng pháp luật khác về kiểm soát xung đột lợi 

ích theo quy định. Kiên quyết xử lý mạnh mẽ và dứt điểm các vụ việc có vi phạm 
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trong việc xử lý các tình huống xung đột lợi ích, trách nhiệm trong việc để làm 

phát sinh các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ. 

 III. Tổ chức thực hiện: 

- Cấp ủy, Ban Lãnh đạo phải chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm 

của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện; phải cam kết về sự liêm khiết, gương mẫu; mạnh dạn phê bình, tự phê 

bình và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng. 

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham 

nhũng và giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho toàn thể cán bộ-công chức quán 

triệt Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 

các văn bản pháp luật qui định về việc phòng chống tham nhũng của các cấp, các 

ngành.  

- Thực hiện một cách sâu rộng, hiệu quả thiết thực về cuộc “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chủ động phát hiện những 

gương tốt để kịp thời biểu dương, khen thưởng, đồng thời cương quyết xử lý các cá 

nhân có hành vi tiêu cực. 

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng đối với công 

tác kiểm tra, giám sát, thanh tra hoạt động công vụ theo hướng ngăn chặn, phát 

hiện các tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ và các vụ việc giải 

quyết tình huống xung đột lợi ích không đúng quy định pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch công tác triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi 

nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực ích năm 2022 của Ban quản lý 

các khu công nghiệp./. 

 

Nơi nhận: 
- Chi Bộ; 

- Các Phòng Nghiệp vụ; 

- Ban Lãnh đạo; 

- Lưu: VT.HK 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Sử Đình Vinh 
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